Nº 240, quinta-feira, 11 de dezembro de 201426 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121100026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 241, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, substituto, em
exercício, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 08,
de 24/01/2013, publicada no DOU de 28/01/2013, e o inciso IV do
art. 20 do Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no DOU de
30/06/2014 resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIA SELMA DE CASTRO
PEREIRA, matrícula SIAPE 1082463, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe, DAS 101.2, da Divisão de Apoio à
Gestão, da Diretoria de Administração desta Autarquia, durante os
afastamentos e impedimentos legais do titular, sem prejuízo das atri-
buições do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Os efeitos dessa portaria retroagem a 09/12/2014.

INOCENCIO RENATO GASPARIM

PORTARIA Nº 242, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, substituto, em
exercício, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 08,
de 24/01/2013, publicada no DOU de 28/01/2013, e o inciso IV do
art. 20 do Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no DOU de
30/06/2014 resolve:

Art. 1º - Nomear MARIA MADALENA DOS SANTOS
PANTOJA, matrícula SIAPE 0677740, para exercer o cargo de As-
sistente Técnico, código DAS 102.1, da Coordenação-Geral de Fun-
dos de Desenvolvimento e Financiamento, da Diretoria de Gestão de
Fundos e Incentivos e de Atração de Investimentos desta Autarquia,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

INOCENCIO RENATO GASPARIM

PORTARIA Nº 243, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, substituto, em
exercício, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 08,
de 24/01/2013, publicada no DOU de 28/01/2013, e o inciso IV do
art. 20 do Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no DOU de
30/06/2014 resolve:

Art. 1º - Nomear JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTI-
LHO, para exercer o cargo de Assessor, código DAS 102.4, da Di-
retoria de Gestão de Fundos e Incentivos e de Atração de Inves-
timentos desta Superintendência.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

INOCENCIO RENATO GASPARIM

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII, do
art. 1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014,
resolve:

No- 1.215 - Designar ALESSANDRA DE ALMEIDA CAMARGOS
COSTA OLIVEIRA para exercer o encargo de substituta do Diretor
do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor da Secretaria
Nacional do Consumidor, DAS 101.5, no dia 16 de janeiro de 2015,
em virtude de ausência do titular e substituto.

No- 1.216 - Dispensar ANDRÉ DE ASSIS GURGEL do encargo de
substituto do Coordenador-Geral de Gestão de Projetos e Subvenção
Social da Diretoria de Articulação e Coordenação de Políticas sobre
Drogas da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas, código DAS
101.4.

No- 1.217 - Designar MARIA RAQUEL ALVES NUNES XAVIER
para exercer o encargo de substituto do Coordenador-Geral de Gestão
de Projetos e Subvenção Social da Diretoria de Articulação e Co-
ordenação de Políticas sobre Drogas da Secretaria Nacional de Po-
líticas sobre Drogas, código DAS 101.4, em seus afastamentos e
impedimentos eventuais.

No- 1.218 - Designar SÂMIA CRISTINE FARIAS DE ALBUQUER-
QUE para exercer o encargo de substituta do Coordenador-Geral de
Cooperação Jurídica Internacional do Departamento de Recuperação
de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional da Secretaria Nacional
de Justiça, código DAS 101.4, no período de 14 a 19 de dezembro de
2014, em virtude de ausência do titular e substituto.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

Ministério da Justiça
.

ARQUIVO NACIONAL

PORTARIA N º 289, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas no art. 22, inciso XIX, da
Portaria nº 2.433, de 24 de outubro de 2011, do Ministro de Estado da
Justiça e no Decreto nº 4.915, de 12 de dezembro de 2003 e, tendo
em vista o disposto nos arts. 15 e 16 da Lei nº 11.356, de 19 de
outubro de 2006, com redação dada pela Lei nº 11.907, de 02 de
fevereiro de 2009, e no processo nº 08000.037302/2014-59,resolve:

Art. 1º Cessar, a partir de 5 de dezembro de 2014, os efeitos
da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Es-
truturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível
Intermediário, concedida a servidora CAMILA FRANÇA, matrícula
SIAPE nº 1544423, ocupante do Cargo de Agente Administrativo,
Classe B, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Arquivo Nacional.

JAIME ANTUNES DA SILVA

CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

PORTARIA Nº 106, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE AR-
QUIVOS - CONARQ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 4073, de
3 de janeiro de 2002 e de conformidade com os termos da Portaria nº
17, de 15 de maio de 2002, do Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, que designa o CONARQ como órgão executor do Pro-
tocolo de Colaboração na área de arquivos entre o Governo da Re-
pública Federativa do Brasil e o Governo da República Portuguesa,
firmado a 5 de setembro de 2001, resolve:

Art. 1º Designar ad referendum do Plenário do CONARQ,
Renato de Andrade Lessa, da Biblioteca Nacional, para integrar a
Seção Brasileira da Comissão Luso-Brasileira para Salvaguarda e
Divulgação do Patrimônio Documental - COLUSO, em substituição a
Vera Lúcia Miranda Faillace, do mesmo órgão, designada pela Por-
taria nº 105, de 17 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial
da União, Edição nº 223, de 18 de novembro de 2014, Seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA No- 476, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições delegadas pelo inciso
XII do caput do art. 2o da Portaria SE/MJ no 501, de 29 de maio de
2014, e considerando os termos da Portaria DEPEN no 355, de 18 de
setembro de 2014, resolve:

Art. 1o O Grupo de Trabalho para elaboração de proposta de
modernização de serviços de videoconferência será constituído pelos
seguintes membros:

I - Coordenação-Geral de Inclusão, Classificação e Remoção
de presos:

a) Euclenes Pereira da Silva; e
b) João Clérveson Pereira.
II - Coordenação-Geral de Tratamento Penitenciário:
a) Marcus Vinicius da Costa Villarim; e
b) Daniela Paganelli Rodrigues Chaves.
III - Coordenação-Geral de Administração:
a) Karen Cristine Cordova Costa; e
b) Napoleão Gomes da Silva Filho.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RENATO CAMPOS PINTO DE VITTO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída nos incisos
IV e IX do art. 25 do Regimento Interno do Departamento de Polícia
Federal, aprovado pela Portaria nº 2.877, de 30 de dezembro de 2011,
do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no
DOU nº 1, de 2 de janeiro de 2012, e na Portaria nº 499, de 29 de
maio de 2014, da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça,
publicada no DOU nº 106, de 05 de junho de 2014, resolve:

N° 5.002 -DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal ALEXAN-
DRE PEREIRA DE MACEDO UCHOA do encargo de Substituto
Eventual do Delegado Regional de Investigação e Combate ao Crime
Organizado da Superintendência Regional de Polícia Federal no Piauí,
código DAS 101.1

N° 5.003 -NOMEAR o Delegado de Polícia Federal ALEXANDRE
PEREIRA DE MACEDO UCHOA para o cargo de Delegado Re-
gional de Investigação e Combate ao Crime Organizado da Supe-
rintendência Regional de Polícia Federal no Piauí, código DAS
101.1.

N° 5.004- DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal ALEXANDRE
PEREIRA DE MACEDO UCHOA para o encargo de Substituto
Eventual do Delegado Regional Executivo da Superintendência Re-
gional de Polícia Federal no Piauí, código DAS 101.1.

LEANDRO DAIELLO COIMBRA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2.651, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XIII e XVIII, do Artigo 32, do Re-
gimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de
30.12.2011, publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2.1.2012,
Seção I, pp. 36/44, tendo em vista a edição da Emenda Constitucional
nº 70, publicada em 30 de março de 2012 (com efeitos financeiros a
partir de 29 de março de 2012) e o que consta do Processo nº
08455.029235/2012-99, resolve:

Retificar a Portaria nº 729, de 30 de abril de 2012, publicada
no DOU nº 90, de 10 de maio de 2012, que concedeu pensão vitalícia
a JOÃO ARTHUR DUMONT BRASIL, instituída em razão do óbito
em 25 de fevereiro de 2012, de MÁRIO JÚLIO DIAS BRASIL,
aposentado por invalidez permanente, com proventos integrais, pela
Portaria nº 1303, de 22 de junho de 2007, publicada no DOU nº 125,
de 02 de julho de 2007, retificada pela Portaria nº 1408, de 17 de
agosto de 2012, publicada no DOU nº 162, de 21 de agosto de 2012,
para acrescentar o critério de reajuste previsto no parágrafo único do
artigo 6º-A, da Emenda Constitucional nº 41/2003 (paridade), acres-
centado pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº 70/2012.

SÉRGIO LÚCIO MAR DOS SANTOS FONTES

PORTARIA No- 2.654, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI do art. 32 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/2011, publicada no DOU nº
1, de 02/01/2012, e tendo em vista o que consta do protocolo:
08410.010391/2014-64, resolve:

DISPENSAR, ALEXANDRE PEREIRA DE MACEDO
UCHOA, Delegado de Polícia Federal, da função de Chefe da De-
legacia de Controle de Armas e Produtos Quími-
cos/DREX/SR/DPF/PI, FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA No- 2.668, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL SUBSTITUTO
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VI do art. 32 do Regimento Interno
do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/2011, pu-
blicada no DOU nº 1, de 02/01/2012, e tendo em vista o que consta
do protocolo:08280.001208/2014-62, resolve:

DESIGNAR,
JOSÉ EUTEMES ALVES DE VASCONCELOS JÚNIOR,

Agente Administrativo, para a função de Chefe do Núcleo Admi-
nistrativo/SELOG/SR/DPF/DF, FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 2.674, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2014

DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL SUBSTITUTO DO
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do art. 32 do Regimento Interno do DPF,
aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/2011, publicada no
DOU nº 1, de 02/01/2012, e tendo em vista o que consta do pro-
tocolo:08455.076495/2014-15, resolve:

DESIGNAR,
ANTONIO ELIAS ORDACGY JUNIOR, Delegado de Po-

lícia Federal, para a função de Chefe do Setor de Planejamento
Operacional/DREX/SR/DPF/RJ, FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 2.676, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL SUBSTITUTO
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VI do art. 32 do Regimento Interno
do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/2011, pu-
blicada no DOU nº 1, de 02/01/2012, e tendo em vista o que consta
do protocolo:08310.013107/2014-30, resolve:

DISPENSAR,
CARLA DIOGO DE SAMPAIO LEITÃO, Delegada de Po-

lícia Federal, da função de Chefe da Delegacia de Repressão a Crimes
Financeiros e Desvios de Recursos Públicos/DREX/SR/DPF/MA,
FG-03, a partir de 10/11/2014.

DELANO CERQUEIRA BUNN

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-11T05:57:39-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial